care uigilando, qui nobis superos placidissimos,  
nos superis optatissimis, patribus nostris libertate,  
nobis æternitatem, qui gloriam, qui felicitatem, qui  
altissimam sedem, qui cœlitum patriam, qua nihil  
potest melius excogitari, qui deniq; semetipsum no/  
bis præsttit: quod si nepharios ac furibundos dæ/  
monas frangere ac consumere ualuit, quod ab hjs  
nobis diuorum tabernaculum, collegium, conforti/  
um, cōmunitas, societas sublata fuit, si Plutonem,  
cuius vinculis & hæc suppeditia habuimus, & hjs  
supernis rebus priuati fuimus: si consilium, si fi/  
dem, si ueritatem, si uigilantiam, si curam, si totum  
deniq; munus clementiae omni officio præsttit. cu/  
ius opibus in amplissimo sodalitio, & in altissimo  
gradu felicitatis, atq; in his omnium bonorum iu/  
cundissimis & placidissimis, sanctissimisq; delitjs  
collocabimur: si hoc ipsum donum, a quo solum  
suauissimis illis gaudjs exaltabimur: inaudi/  
tum quiddam & inusitatum est, quod nobis non  
abnegauerit: qui suo singulari beneficio atq; acer/  
bissima passione hortos amenissimos paradisi, se/  
dem altissimam cœlitum, speculum clarissimum pa/  
tris cœlestis his seruotis a nobis æternis supplicjs,  
nobis omnia cœlestia hodierno die concesserit: ut  
quum multa monstris, multa prodigijs, magna fu/  
rori diabolico, incredibilia Plutoni, omnia iura ba/  
rathri deleuit, exterminauit, eiecit, hæc nunc singula  
per Christum possidemus, antea uniuersa per dæ/  
monas amiseramus. Itaq; clarissimi uiri, quod ne  
tristandum quidem est omnibus hominibus, illam

ipsam uitam æternam per Christum assediti vide/  
mur: illa enim inq; illa beneficia sunt Christi: quæ ut  
obscuratura nulla unq; sit obliuio: hæc illo isto die  
cum hymnis, cum laude, cum gloria, cum psalmis,  
nos in cœlum exultantes feramus. Non nunq; post  
errorem parentum nostrorum unus hoc hominū  
genus liberauit pugna fortissima, incredibili uicto/  
ria, & ante hunc diem inauditio triumpho: quem  
habet illa Christi salutaris resurrectio maxime lœtū,  
& minime tristem: si laudare placuisse seruatorem  
salutis nostræ: posteaq; a nobis potestas lœtandi nō  
est ab alienata per eum seruatorem, qui quum per se  
Ditem superare omnino posset, non alieno numine  
tentauit: nunq; de nobis quieuit, nunq; salutem no/  
stram præsertim ab hjs furjs, quæ oppresserant,  
oblitus est. Itaq; eius singulari fortitudine, atq; sa/  
pientissima & præclarissima uictoria perfectum est:  
ut ille ipse dies, quem cuncta progenies, quæ omnes  
ordines, quem uniuersa creatura sibi, q; inferorum  
multitudini maluerat esse salutarem, hoc beneficiū  
haberet, quod promulgaret de nostra salute, & con/  
tra inferos constantissi me pugnaret. Nam redem/  
ptor, & omni officio nobis, & summa clementia  
coniunctus, & misericordia amantissimus, efficie/  
bat lege, non ea quæ de meritis nostris, sed ea quæ  
de misericordia lata esset: quum scelerum consiliari/  
us non regnaret, ut si ex æquo quidem maximus  
esset fructus iucunditasq; hjs: qui hanc lœtitiam tu/  
lerunt, tum diabolica potestas periret, quo facto  
utrumq; uidemus, & nos uniuersi gaudeamus, hoc

B ij

istò tam excellentē bono, & fruamur cum fœlicitate  
& gloria, tum etiam æternitate, & immortalitate di-  
uina, si aut hostes atq; raptoreS animarum non im-  
perarent, aut Christus omnino dominaretur. Itaq;  
illo ipso die, cum Christus uicisset: principes autem  
barathri, non angelorum prælio, sed Christi, poten-  
tiam suam amissent: humanum genus non sine  
lætitia esset: neq; solum consolatione perpetua, ue-  
rum etiam uolupratibus quotidianis esset exaltatū:  
salutem adipisci uidemur: nostræ fœlicitatis robor  
diuulgaretur: nunq; hæsiramus nostram uitam cum  
angelica uita coniungere. Postea uero q; diuina &  
præstantissima uictoria nostri redemptoris ex cali-  
gine & tenebris Acherontis lucem in cœlum afferre  
licuerit: quum patris cœlestis potentissimi condi-  
toris atq; optimi gubernatoris summa maiestas,  
quum sanctissimi spiritus facile clarissimum omniū  
lumen, & gratia conditioni humanæ subuenisset:  
quum sapientia, uirtute, gloria Christus omnium  
principum, omnium seculorum, omnis memoriarum  
facile uictor clarissimus & maximus potissimum  
mortalibus satissimacere conaretur: cuius tanta dili-  
gentia de salute nostra fuit, ut licet corpus abesset  
nostrum, anima iam quoq; ad cœlum aduolassent.  
Quo quidem hodierno die quid inter nos & inter  
nostros inimicos interesset, iudicare nō dubitamus:  
Christus nostrā salutem indagauit, patefecit, præ-  
tulit, peperit, ne nos propter dæmonum potestate  
cœlesti republica priuaremus: ille nostras animas  
non angelicæ cohortis suffragijs, sed sanguinis no-

bilissimo flumine recuperandas putauit. Itaq; hoc  
quidem tempore, nihil dæmones luctu, nihil stri-  
dore dentiū, nihil squalore, nihil minis, nihil metu  
insidiantur, meditantur, criminantur, nihil Dux ere-  
bi iussis, nihil Cerberus furioso latratu, nihil hic di-  
abolicus dominatus æternis supplicijs mactat, Plus  
tonis oppresam manū, erectum dominiū, mor-  
tuam & fractam uim uidemus. Quo quidem die,  
quum is uictus esset, qui poenit & flammæ nobis  
fuerat, cum lætitia & libertate homines totis uitibus  
animi exultantes, non animarum cruciatus opposi-  
tos, non uiscera corporum uiolata, non diuinorum  
& præstantissimorū patriarcharū, atq; clarissimorū  
prophetarum innumerabilem calamitatem: anti-  
quissimorum atq; optimorum patrum sanctissimas  
animaS non solum consolatas, ac ornatas amplissi-  
morum præriorum infinitis dotibus, sed circunda-  
tas claritate diuina, maximeq; illustratas cognoui-  
mus, nullam in hoc mundo esse lætitiam ampliore,  
q; eam, quam hodierno die consecuti, partim gloria  
uitæ, partim sempiterna salutis uoluptate, prope ad  
superos immortales accedimus. Gausi sumus, nos  
neq; horror, nec uis, nec furor, nec metus, nec mi-  
tra, nec carcer, nec uincula, nec tormenta, nec ignis  
æternus, ab altitudine diuinarum, ab oblectamentis  
populi Christiani, a mercede locupletissima depel-  
leret. Christus redemptor ac deus nostræ salutis,  
lætitiae, fortunæ, gloriae, nominis, huius pietatis far-  
raginem, huius memoriam testimonij, hoc inditum  
charitatis, hoc lumen potentiae sua fore putauit, si

homines sibi, si superis, si patri cœlesti, si æternitati reddidisset. Qui ut est mitis ac misericors, nunq; ui-  
ctoriam connuebat ab omni supplilio crudelitatis, aut ab universis inferis, ac nephario seruitio admirabilem consequi. Quum diabolica potestas iace-  
ret, quum laus amplissima promulgaretur, ne quis profici sci ad cœlites uetaretur, ne quis exploderetur,  
ne condemnaretur, ne vinculis teneretur, ne uiuen-  
do perderetur: totam illam, ut s̄pē numero insinu-  
auit: ne dux amplius inferorum, aut possessionem,  
aut amplissimā hæreditatē impediret, quam Christus optime de hominū genere meritus, q̄ primū, q̄ libere, q̄ fœliciter procul dubio, una cum senatu rei publicæ cœlestis nobis est largitus, ut uero die tertia surrexerit, quis dicat, quid fecerit prius, sed quid omnino clementer, mansuete, iuste, recte, moderate, integre, sapienter aliud fecit, nisi ut nobis conseruat̄is suam contra dæmonas diuinitatem, potentiamq; sanxit̄. Pater altissime quantum nobis beneficium dedisse hic tuus filius sanctissimus uidetur, qd hæc hodierno die fuit oppressa potestas diabolica: quo quanto magis condemnati fuisset, si hodierno die non redemptio fuisset: nec enim flamas & faces Acherontis effugissemus, nisi illo fonte & seminario triumphorum consolati fuisset. Hæc a sapientissima scriptura accepimus, haudimus, uidimus, atq; optima duce, & sacratissimo euangelio, non amplius crudelissimas beluas imperasse, cruciatus uero, nunq; præsenti illo hodierno die fuisse. Quare nostram salutem semper fore firmissimam

BAL. 200.  
florere putamus: dum uel omnes ab Acherontis monstrib; atq; prodigijs illis, abiuiimus, excessimus, euasimus, erupimus: quod certe constat, si illud a superis, quod ante in mundo non fuerat, perenne ac optatisimū hæreditare suspicemur. Quod si laxitia hoc die laudatissima, uerissima omnium uoluptatū, munerumq; magnitudine ornatissima esset, non ignoramus qua mansuetudine, qua uigilantia, quo ornamento pro nobis fuerit conseruandis belaturus, quum in redimendis ducem fuisse, autoremq; uideamus, sed fuit Deus optimus maximus, cuius uires amplissimæ, innumerabiles, infinitæ, ineffabiles, sapientia, uirtute, clementia naufragium ipsum tartari, carcerē illius tormenti, magnitudinē tanti furoris, nōne abolere, nōne frāgere, nōne cōsumere, potuerunt, sed ut mortalium defensor, accidator salutis æternæ appellef: quū uictor is: quē hic mundus assentiente creatura, cunctisq; gentibus conseruatorem salutis iudicat: animas ipsas, nullo carcere, nulla lege, nullo iuditio, cruciatu, atq; poenis afficeret: non dicam tartareo furore: quod procul o procul absit, sed certo supplilio: tum mortalium fuisse conseruatorem unusquisq; existimabit. Qui igitur siquidem unus opifex, qui rex, qui dominus dominantium nuncupatur, unus luctum barathri, unus orci fauces, unus canis inferni latratus, unus stygis incerorem, unus poenas Acherontis, unus Eumenidum mulcas excidit, deleuit, uastauit. Magnū profecto gaudium est, magna fœlicitas, magna uoluptas, summus autem triumphus mortalium: non

C

capit ubertas ingenii, non exprimit facundia ista,  
non copia dicendi, non elegantia uocum, tantam li-  
bertatem, tam ueram, tam sinceram: quorum nunc  
beneficiorum multitudo, ac memoria moriatur, quo-  
rum tamē ueritas, neq; antiquos patres, neq; quenq; se-  
felliit. Quis enim nullam nullius boni spem ha-  
beret in eo: cuius primum officium diuinitatis non  
modo facie, sed oculo etiā misericordiae palam esset  
ad omnem bonitatem diuulgatum: qui ne in uno  
quidem punto temporis uoluisset hominum ca-  
lamitosam captiuitatem detinere: qui quum suam  
misericordiam, non minus insignem, q frontis in-  
uolutam fortitudine confecisset: calamitatem & tri-  
stiam sine ulla dubitatione propulsauit, atq; pro-  
culit: qui nisi laetitia domiciliū patefecisset: neq; aut  
uim Plutonis, aut manum, nec crudelitatis incendi-  
um, nec carnifices tormentorū noluisset conuelleret:  
qui in facto nisi ceruices tartari cum æterna poten-  
tia subiçere uoluisset, profecto furias & manū ma-  
nu, & uim ui conatus esset ligare, ac maiore qui-  
dem diuinitatis uigore, q quod inter pugnam ne-  
farius hostis, & uexator, ac tortor conspicatus est.  
Quo inspectate, ac tristante infernā domum con-  
ditor orbis euertit, ne diuinitati opponeretur, ne  
seruire deo, aut superis, ne legi diuinæ obtemperari  
negaret, ut æque nouum, ac uetus testamentū for-  
titer & constanter ualeret, quæ autores ecclesiæ cla-  
rissima lumina sanctissimæ fidei contra ethnicos  
furores esse scripserunt. Vnusq; postea, quum infe-  
rorum multitudo innumerabilis ab orco, tota Chri-

sto se uicta subiecisset, quumq; laruæ immanissimæ  
cunctiq; manes tartarei, se ad uictoris potentissimi  
pedes uoluissent: qua iucunditate hodiernus dies  
conciannatus, non solum salutem hominū, uerum  
etiam patriæ cœlestis magnificentiā denuntiat: quo  
exercitum regis tartarei uinculis, ac uerberibus, atq;  
omni supplicio excruciatum Christus debellauit: ille  
captiuitatem hominum stygiam sic sic amisit. Chri-  
stus uitam erectam nō neglexit: ius Acherontis mo-  
mento fractum, ac consumptū ille passus est: Chri-  
stus regis tartarei socios omni supplicio mactatos,  
catenatos fecit. Videte nobilissimi uiri, certe ut illi  
tererrimum fuit, tantam nobis cœli gloriam largiri:  
sic nobis saluberrimum sit: illud 'quod accepimus,  
possidere & consequi omnino posse. Terram ue-  
ro iam florigeram præstanti frugalitate altricem, &  
necessitatī nostræ profutura uitæ, pro auxilijs suis  
amicissimā hodiernus dies aperire cum laetitia iussit:  
& quum ubertate agrorum, & uarietate frugum, &  
magnitudine passionis, & multitudine earū rerum,  
quæ animantia alunt: facile omnibus modis iam  
uastatum, tam exhaustum uiribus, tam consumptū,  
tam eneruatum orcum declarat: ille delitij ornatus  
est cum tota amoenitate, quem omnes radices, atq;  
omnes stirpes, ac arbores: deniq; germina omnia,  
cum uniuersa, tū in singulis arboribus, omnes fron-  
des atq; flores attollunt alacritate incredibili, indi-  
cant squalorem nostrum, & luctum grauissimæ poe-  
næ suppressum ita plaudunt, ut sapiēssimus quisq;  
miretur, ut quo magis aperte nostram salutem aspi-

cerent, nihil emitterent, quod dies atq; noctes aper-  
tum esset cœlum, testarentur. Quum uero in huma-  
nis rebus non tam a frugibus gaudium in lucem,  
sed a floribus omnigenis natum prodiret: primum  
oblectaretur, qua hodiernus amoenitate dies florū,  
opum, graminum, plenus. Quid: quod gloriam &  
uictoriam Christi cum tanto triumpho per iucun-  
dissimam lætitiam, & gratulationem excitat pratorū,  
uiriditate arborum frondibus, coalescentibus frugi-  
bus, campis herbescientibus, stirpe germinante &  
pullulante. Quid enim est illo aut amoenitate, aut  
uiriditate, aut plurimarum felicitate opum, aut fru-  
galitate, aut ullo genere iucunditatis præstantius?  
nullius tanta est fertilitas arboris, nulla florēdi, aut  
herbescendi tanta uenustas, tantaq; ubertas, qua  
non dicam exornare, sed exaltare Iesu Christi uicto-  
riam possit: tamen id sibi uidentur uniuersa creata  
uehementissime approbare, quorum amplitudinē,  
maiestatēq; & pulchritudinē cernimus: ut quicquid  
in animantia pastus, graminis, corticis, stirpis, quic-  
quid hoc uictu & amictu populi uniuersi, atq; hac  
humana prouidētia, quicquid auctoritate, ubertate,  
concinnitate producere arbitremur, id omne esse la-  
tabundum non dubitemus: id profecto omne qui-  
bus laudibus, suū opificē efferret, quibus frugibus  
propagaretur, qua celebritate amplecteretur: crea-  
tura mediussidius sapientissimi viri, ut in proposito  
est, huius mundi maximas gratias pro summis be-  
neficijs, & pro summa misericordia Christo agere  
atq; habere conititur, quod illud humanum genus

liberatum est ab his tormentorum suorum, ab his  
crudelitatis squaloribus: quum eum non præter pu-  
blicam expressamq; hilaritatem omnis res commen-  
daret, seu agrorū uoluptates, seu delectandi initia  
rei frumentariæ, seu p̄creādoꝝ fœtuū, seu frugalitas,  
quē p̄fitētes ipsas uoluptates quū lepidas, magnifi-  
cas, lātasq; uideremus: etiam si agros steriles, & in-  
cultos existimaremus, tamen frugiferos ac fructuo-  
sos omnino inueniremus, cum hoc uictore & rege  
inuictissimo: nihil considererur abesse, sine incre-  
mentis, sine obiectamentis, quum copiosissima in-  
usura, copiosissimo in prouenti, copiosissimo in ui-  
ctu comprobarentur: florigeros, uirides, iucundos,  
delectabiles, alteram paradisum in terris exortam  
aspiceremus: h̄dem q̄ laudabiles, q̄ frugiferi, q̄ opu-  
lenti, pleni plantis, pleni sarmenit, pleni uitibus,  
pleni radicibus, pleni propaginibus, quid hone-  
stius, quid syncerius, quid religiosius, quid cœ-  
ptis omnibus dignius declarant? sed porro inter-  
missis laudibus exultant. Quum uero ipsius terræ  
tota uis, atq; natura omnis memorij, atq; omnis sa-  
lutis clarissimum lumen funditus ab imis corticum  
uiribus, ac seiminibus laudaret, ostēderet, & tanti fu-  
roris uictorem inferorū sic perinde, atq; debeat cum  
florum, & frondis uarietate attollit. Nonne ita poe-  
nitus illi uictoriæ, qua est inexplicabilis, dedita, ut  
laudatrix plurimi modis redemptoris, habet aut  
aspectum lucemq; modo in istis hortis, qui dies to-  
tos, qui noctes omnes cum insitionibus, ac cum fœ-  
cunditate, seu fertilitate applaudunt: qui ad irrigati-

ones, ad repastinationes, ad fossiones pro resurre  
ctione laudanda euigilant. Sed eos, qui iudicant ex  
unius uictoria salutem pendere omnium: in omni  
parte stirpium semper oportere nonnullum gaudi  
um delectationemq; capere. His plaudunt quasi  
perfectis testimonij floscilorū suorum: hñ Chri  
stianam resurrectionem uestigant atq; redolent: hñ  
sunt præcōnes laudatoresq; uictoriæ: hñdem expris  
munt: atq; comprobant resurrectionē uictoriām q;  
dilatant, honestant, decorant, quantum diuino im  
mortalicq; honori tribuendum esse uideatur: horum  
ille laudibus ornatus, ita hoc amplissimo triumpho  
diuulgatur: ut omnia sua munera, omnia beneficia  
patere posse arbitraretur, quum modo semipermanē  
salutem in hoc genus hominum cōculisset. Nonne  
illæ solæ laudes sunt diuinæ, quæ undiq; patēt: odor  
in floribus, qui summa in Christo omnia esse con  
firmat, uiriditas in campis: cultura in agris, cantus  
in auibus, partus in animalibus, nauigatio in mari:  
quæ tanta sunt in hoc uno die paschatis: quanta in  
omnibus reliquis temporibus aut posidemus, aut  
habemus, non fuerunt: testis est terræ ubertas, quæ  
hunc illa diem non suis latissimis & innumerabili  
bus segetibus solū, & pratis&, uineis, & arbustis,  
sed rosarijs etiam & pomarijs, & uiolarij, tum pe  
corum pascuis, tum apum examinibus, aut herbariū  
publicis ornamentis extollit. Hæc enim laus unius  
est propria Christi: quam est ante alios consecutus:  
parem habet neminem: totum hoc semen naturæ,  
quantumcunq; parit, quod certe maximum parit,

totum parit inq; in hanc quidem tantam seruatoris  
laudem: ut nulla sicut triumphis gaudijq; allatura  
sit finē ætas, nihil ex isto spectaculo, uel potius dicā  
isto triumpho, ista laude, nihil gloria, tanto splendo  
re: nihil enim tantis uoluptatibus explicare haluci  
nor cum Christo conuenire solatia totius creaturæ.  
Testis est nauigatio: quam nō illa ipsa uis uentorū,  
non fluctus undarū, non procellæ turbinis notatae,  
uestigij in eam calamitatē adducunt: ut quum illa  
non aut timoris, aut mortis similis erit: tranquillita  
tis unicuiq; integumento non ad occultanda tanta  
beneficia uberius uti omnino liceret: ut salutis gau  
dium, ut uictoriæ laudem, ut Christi gloriam, ut re  
demptoris optime meriti clementiā ac misericordiā  
singularem diuulgaret: his modis, his edictis,  
et imperij potentissimi regis hoc tantum periculū,  
tam uarium, tam formidolosum, tam late diuisum  
atq; dispersum quis hoc tempore nō euitaret: quo  
ne se tutum putaret: quo die Asylum semper tran  
quillitatis esset: ista inq; ista uictoria est potentissi  
ma, quam collaudant uaria & diuersa genera pisci  
um omnium, quam prodigia pertimescunt, quam  
ipsa profunditas semper magnificat, huic uniuersa  
inseruant, huic se ostentent oportet, quæ quidem,  
quæ lōge atq; late uagatur, aut etiam quæ uult, effi  
ciat. Applaudit omnium uiuētiū natura certe per  
imperia, per prouincias, per nationes, per mare, per  
oceānum, per flumina, per sylvas, pugnam incredi  
bilem, admirabilem uictoriām, libertatem, salutem,  
triumphum audiens & uidens diuinum. Sed nisi

hæc resurrectio admirabilior mirabilibus apertissime circumferatur, famam quidem stabilem, ac non men non fugiat. Testis est partus animantiū, quem multis undiq; cinctum lustris, non terrore frigoris, sed temporis opportunitate quilibet lucus habet. Sed quia iā omnis fracta hyems est uere, & extincta potentia uictoris: restat, ut omnia unum uenerentur: quæ habent aliquem partum non solum opportunitatis, sed etiam felicitatis: quia nisi Christo triumphante, & ista resurrectione, quia quum plerumq; tum hodie uel maxime oblectantur: facta, læta esse plane, abunde satisq; possunt: quare omnia Christum, quæ hanc resurrectionem esse profitentur, & colunt, & adorant: ut uitæ, ut saluti nostræ subuenisset. Testes uero iam auium omnes cātilenæ, atq; omnes linguae, ac labia, deniq; concentus omnes, tū uniuersi, tum in singulis uocibus omnes uersus, atq; modulamina, quæ enim toto orbe terrarū auis, aut tam idoneum non personat carmen, ut tristis esset, aut erit tam abditæ: ut taceret: quæ non incredibili uoluptate afficitur, sed simillimum patri iudicat. Itaq; o resurrectionē admirabilem, atq; omnij laude, sermone, literis, monumētisq; decorandam, quæ lingua: quis cantus auium, qui non eius laudes celebrat illas quidem non solum uocibus, sed penè omnium instrumentorū studijs atq; organis, necq; ulla unq; hora de illis laudibus cōticeſcit. Aues solum Christum redemptorem nostrum, aues creatorem suum, hominū liberatōrē clarissimis & sanctissimis testimonij in cantilenis suis & ueneran-

tur & præcantur. Eademq; aues Christi memoria concinunt, quantum nomen eius est, quantæ opes, quantum in omni necessitate opitulamen, quanta salus populi, quanta animarum, quanta electorum, quis ignorat: eo crudeliores inferi, eo maligniores mundum torserant, quo Christus omnibus mitior est. Itaq; hanc dæmonum tam uariam & inauditam ante hunc diem in scelere publico impuritatem, impudentiā, audatiam, cupiditatē, non approbant: Christi potentiam, uictoriā, triumphū admirantes modulantur: quo circa propter resurrectionem ita læta sunt, ut eas subire nulla dubitatio potest, quarum omnis dulcedo uocis: & cantandi sonus in antelucanis horis expromitur: in his cantilenis quum a summis, a medijs, ab insimis, quū deniq; ab uniuersis hic idem laudatur. Hæ uoluntates tam hilares, tam supplices, quæ nō solum amare & uenerari, neq; cātare & psallere, sed etiam deū adorare & spargere resurrectionem euigilant, quæ ni uolant, ni uiuunt. Quid etiam de suauiſsimis & lectissimis graminum odoribus dicam, aut quis de tali uarietate florum satis digne unq; loquetur: qui quum laude prosequerentur, clementissimū seruatore, aut inferoꝝ potius uindicē, quum lætitia utiliceret: testimonio esse demonstrandum: si ipsa germina cortices exprimerent, ac prouocarent, mansuetudinem frugalitate, abundantiam sedulitate, benignitatem constantia, delicias delijs, uictoriā uictoria esse attollendam. Primo de triumpho plaudunt: posteaq; ab eodem inditia expressa esse uolunt: ne

D

ille omni gloria carere posset, meditantur. Qui do-  
muit, neq; perniciem, necq; gemitus, neq; squalores,  
neq; merores, neq; ploratus hominum, sine poten-  
tissimo uigore ac maximis opibus & uiribus ab in-  
fernus tormentis absolui noluisse. Qui primus post  
homines natos res secundas animantibus, huic hu-  
mano generi porrexit lætitiæ uoluptates: qdo euau-  
geliu*m* pari mansuetudine, facilitate, fide magister  
ueracissimus, pro pace, pro consolatione, pro cultu  
charitatis, nullas nobis leuitates, nullam temeritatē:  
nullam pestem, nullum uitæ crimen subeundum  
unq; putauit. Qui doctrinam euangelij excitata in  
contionibus industriæ sic sua sapientia mortalibus  
comendauit: ut nihil tam populare, quæ mutua cha-  
ritas: nihil tam omnibus exploratum in perpetuū,  
q uita æterna uideretur. Qui nobis decus omne,  
quo superi fruuntur, dedit: tu reliqua bonitate iux-  
ta, ac quum noster deus esset, sustentauit. Cuius  
mortales comitate, lenitate, indulgentia, sublimitate,  
diuinitate ita sunt certe subleuati: ut eorum salutis  
non adiutor solum, uerum etiam deus iudicaretur.  
Nam quoq; uentorū officia studiaq; quid urbanita-  
tis, quid uoluptatis habent: q tepidus hoc die po-  
tissimum Zephyrus, q studiosus seruitus, q non  
turbulentus fuerit in præsentia. Quid Aquilo, quid  
Auster: qui rarissimos hoc ipso die impetus gerunt.  
Hi tam tranquillo atq; placibili uultu flandi exi-  
stunt, qui hominū ipsi redemptori, conditoriq; suo,  
sentiunt, quantum debeant, qui diuinorum altitudi-  
nem, copiamq; benefiorum, quæ in nos, patresq;

nostros, liberosq; nostros, quadam diuina & inau-  
dita authoritate, atq; uirtute Christus contulit: no-  
modo uenerari, aut dulcissimis sonis exprimere, sed  
laudare, aut psallere contendunt, aut etiam studio,  
amore, laudibus huic resurrectioni non desunt. Ho-  
die de Christo quæ facies cæli, quæ celebritas astro-  
rum, quæ mobilitas lunæ, qui circulus orbium, qui  
planeta, quæ magnitudo syderū, quæ pulchritudo  
solis, quæ signorum coelestium dignitas, quæ har-  
monia sphærarum obmutescit, quibus seruator om-  
nibus nunc stellis sic laudatur, ut nemo magis, fir-  
mamentum orbium nobilissimus atq; fortissimus  
ordo, si quæ de resurrectione commemorare cona-  
tus est: ea per uictoriā & triumphum perficere uo-  
luisset. Quid maius hominum generi ab immortali  
deo dari putatur, q æterna cuiq; salus, meror exulat,  
uoluptates redeunt, aditus ad cœlum patet. Nunq;  
elementorū constantissima & præstantissima offi-  
cia, honore publico in Christum memoriam oblit/  
terant: nos existimare possumus. Quum nunc aeris  
clementia dæmonem esse conuictum marте poten-  
tissimi bellatoris, iuditio superū, cultu sanctimoniar,  
oppressione inimicorum, libertate diuina, immor-  
taliq; nostra uisa maxime lætatur, ornatisimi uiri  
hoc autem tempore mari terraq; mansuetus, utilita-  
te sua, q esset Christo chara nostra salus, declarat.  
Omnia officia aeris, ignis, terræ, & aquæ apertissi-  
ma, & in lætitiā uoluptatis, & in colendum Chri-  
stum incumbūt, quæ quū diuinis honoribus nullis  
carerent. Nullum enim elementum propter excel-  
D ij

lens in nos beneficium Christi immemor, & ingratus creditur: nullam in Christum præcipue gloriam celat: non est nostri seruatoris uictoria obliuiscenda, quam uniuersa creatura etiam si recordari non multum necesse putaret, tamen obliuisci tantopere nolle: non alio transferenda aut rerum, aut hominum tota memoria est: q[uod] ut bene de nobis Christo merito gratiam referant, quum publicos hostes bello uicisset, publicis peccatoribus ignouisset, sectatoribus suis planam indicasset uiam ueritatis sempiternae, peccatores a desperatione ad spem reuocasset, sordidatos pietate consolatus esset. Cur igitur publici beneficij nulla alia memoria Christo debetur ab omni creatura mundi: nisi ut erga ducem ipsum & principem atque autorem salutis nostræ satis grata iudicaretur: tamen non exiguum cuiusque uiuentis nomen modo ad celebrandam, uerum etiam ad commemorandam laudem Christo pergratam insundaret. Quando enim fruges huic seruatori, ac trium phis eius: quando flores satis pondus simile, satisque magnum accedere cumulum posse curauerint, quæ multitudo stellarum, quæ uis astrorum, quæ uicissitudine elementorum: tot tantisque muneribus respondebit, qui nobis solus Christus afflictus ac seductus salutarē fidem, doctrinamque porrexit: qui nos a morte ad uitam, a tenebris ad lucem, ab inferis ad cœlum reuocauit: quanto studio erga homines, quanta ui contra mortem fuit, ut tertia die resurgent, quemadmodum discipulis suis non modo prædicteret, sed etiam certiores faceret, quid diuinius, quid

salubrious duabus mulieribus accidere patuit, q[uod] ipso resurgente consolatas esse, ut ille ab omni tristitia, quæ sepulchrum apertum uidissent, ad Christū properantem & festinantem suscipiendum & credendum uenire, ut qua lætitia ab angelo sedente super lapidem deuolutū mulieres usæ essent pro maxima ueritate ad eos, qui eius resurrectionem exaudire optarent, eadem resurrectiōe discipulos omnibus uiribus atque modis, cunctos obuiam uenientes, totamque Iudeam ad unius lætitiam incredibilem exercitaret. Quid Christus gloriōsius his duabus mulierculis, quid magnificentius ostendere potuit, q[uod] hoc sepulchrum patuisse: quum iam de cœlo angelus aut descendisset, aut uenisset: lapidem illum ab hostio abstulit, nihil aliud Christus in sanctissimo sepulchro, præter sanctissimi corporis linteal & tot & tam præclara testimonia reliquit: uictoriæ ornatæ, decora diuinitatis robora atque monumenta memoriae in tumuli tegumento ac reliquijs publicantur, eas uidelicet mulieres dignum est corpore & anima gratulari, quæ resurrectionem oculere noluerunt: eas in propatulum ueritatis uenire, quæ rumoribus Christū annuntiare lætissimo animo meditarerunt, quum dulcis est fama consequi lætitiam, nolunt tacere audita, negare Christum, Christum dico immo uero fidem, spem, charitatem, salutem, felicitatem, gaudium, ipsam denique uitam & claritatem: promulgant de signis sepulchri, promulgant ab angelo, promulgant a resurrectiōe: accedunt ad discipulos magnō gaudio bonorum; liceat manifestare quin

D in

certe illum Christum redemptorem populi, defensorēm omnium, patrem filiorum Euā: at certe resurrectionem Christi liceat in conspectu hominum in hoc orbe terrarum, quam ex angeli uoce audierunt, declarare, quas quidem mulieres discipuli illi homines solertissimi atq; humanissimi attente audiunt: Ihs denuntiant, quos Christo & debere & uelle intelligunt gratulari: rumore enim auditō ex custodibus sepluchri, quād ad promulgandam ueritatem, Iudei tam fuerint contumaces: datis pectinīs illos rogant ad publicandam resurrectionem esse tacituros: ne Christi potentiam ac gloriam laude atq; honoribus amplificare debeant, eius diuinitatē & maiestatem obticendam existiment, et enim dicent: si quis eos interrogat: Christum idcirco a discipulis furatum esse, ne quis credat, quod surrexerit a morte, quod liberari populum, quod ad dexterā patris fēderit: ne igitur tantum eius autoritas, tantum eximia apud homines fama circumuolaret: ut omnes tacerent: si quis non audiret: idemq; uictor, quād illam incredibilem multitudinem Iherusalem, & penē Iudæam ipsam ueritatē edocuisset, homines frequentissimos ad uerbum dei admonuisset: quo tempore quanta miracula rerum summa sapientia ageret, aut uera diuinitas, intelligere potuerunt. Nam Christus & seruator & liberator hominū, perspecta apostolica præsentia omnia publica gaudia monstrauit: quibus discipulis uictor, cum clarissimus, tum uero potentissimus, mortalibusq; amissimus, & autoritatis & diuinitatis suā tam pecu-

liari mansuetudine hoc dubium & inredulitatem, cordisq; duritiam exprobrauit, ut crederēt in illum, quod a morte resurrexisset, quod antiquos ab inferis patres calamitate septos liberasset, quod omnes innocentes charissimos clientes pene ex Acheronte eduxisset, in quo regem illum Plutonem uicisset: cuius quondam in facultate genus hominum crudelissimis tormentis lactuosum semper fuisse. Itaq; extitit non modo animarum tortor, qui ante hanc unam uictoriā fuerat oppressor, uerumetiā prædo salutis nostræ, quo quidem die quād Christus omnem potestatē sibi esse dixisset, discipulisq; omnes adessent, dissensit nullus: qui sua mēte fidem etiam ex totis uiribus confirmādam noluerat: atq; illo die, quo euangelium discipulis suis prædicandum sanctissimis fructibus, & plurimis cōstituisset: idemq; seruator curauit, ut idem a discipulis sapientiæ in contione uniuerso populo diceretur: quād quidem ipsi agunt ornatiſſime mandatum diuinum: perficiuntq; & omni astante & audiente populo, ut universos, fidem uirtutis cum summa laxitia ad uitam æternam docerent, eosdeinq; uitiorum insania indignissime inquinatos erudiūt ad lauacrum baptisma, quos unius patris, unius filij, unius spiritus sancti non modo illa benedictione, aut nomine intingunt, sed etiam efficiunt, ut honestissime integerri meq; uiderentur omnibus moribus, ac uirtutibus, dies noctesq; Christum emulari, ut euangelicæ legis suscep̄ta dulcedinem operibus inclusam conseruent: nolint Ihs uelle carere: quād perfectissimā

fidem sibi esse ducunt. Est enim fidei officium tot  
tantisq; exemplis Christum profiteri, ut amplissimum  
præmium capere possit, fidei conductus in uita debi-  
tum opus exhibere, hæc enim beatitatis spes sum-  
ma corroboratur, illa charitas collaudatur. Itaq;  
quum omnibus ferenda Christi crux esse debet in  
fide confirmatis, ut eius acceptissimum seruitutis  
iugum factis exprimerent, qui ab humano genere  
iugum acerbissimum repulit diabolicae potestatis,  
& si apostoli euangelij buccinatores eos homines,  
qui diabolici turpitudine suasus excitarēt furorem,  
amplissimo fructu fidei exhibito, non solum fide  
stabiles sanxerunt, sed etiā omnia Christi præcepta  
docuerunt, tum illi eos discipulos, qui non modo  
fidei in Christum fortitudine, sed etiam ob suas exi-  
mias uirtutes, dæmonia hominum Christi autorita-  
te ejciunt, existimant sibi sectandos in fide, si quæ  
fides singulis operibus, palamq; floret, ea solet ijs  
esse salutaris, qui re ac factis sint Christiani: tuto &  
merito apostoli nos ad fidē sempiternæ salutis ad-  
hortarētur: quos Christus unus uniuersos redemit.  
Nam hoc hodierno die præsertim fas est laudare  
unū: quē populus sibi honestissime laudatissimeq;  
colendum arbitratur, nō modo ad nostram, uerū/  
etiam ad omnium ætatum memoriam, hoc quidem  
die non triumphat rex uanitatis, uirtutis rex trium-  
phat, non tantum laudatur, q; mortem uicerit, sed  
quod deus pernitiosum Plutonis oppresserit furo-  
rem: hoc ipso die quis homo est, qui fas esse nega-  
ret, quacunq; aut ætate aut natione esset: non cuiq;

prodeſſe magnificam & præclaram, ſed uerifſime  
iustiſimeq; adeptam uictoram: quando tantam  
frequentiam in uoluptate, tantam lætiam humani  
generis totius, ordinumq; omnium, quando illa ſo-  
lennitate, tot musici, tot laudatores, buccinatoresq;  
reſonant. Itaq; Christi glorioſa reſurrectione, atq;  
diuina non ſolum ſunt mortales uocati in patriam  
coelestem: ſicut optimus quisq; non dubitat, ſed ſu-  
premo die corpore & anima uſcepti. Potest homo  
ſatis Christum nunq; laudare, qui non ſolum apud  
ſuperos, qui idem ſentiunt, ſed etiam apud uniuer-  
ſam potestatem angelicam, ſalutem gloriæ & con-  
ſeruatam per Christum & coniunctam eſſe cum cla-  
ritate diuina nouerit, qui hanc reſurrectionem can-  
tilenis commendarit, mœſtitiam exploſerit, exſibila-  
rit, exterminarit, eodemq; die calamitatem hilaritate  
ſua compreſſerit, animum lætum ſumpferit: qui ſer-  
uatorem Christum pro ſe tanq; pro fratre, aut pro  
peccatore non ſolum mortuum fuiffe, uerum etiam  
reſurrexisſe & ueneratur & decantat, qui quum ho-  
mines eripuit e fauibus Plutonis, pericula omniū,  
poenam innocentum, uniuersam abolere triftiam  
mortaliū elaborauit, quos ex hac inferorum flam-  
ma euolare uoluit: præſertim qui illud tartareum  
incendiuī nefarij Ditis acerbissima paſſione non  
minus, q; nobilissimo ſanguine extingui maluit, illo  
die ſeruator diuorum claritas uim & crudelitatem  
Acherontis uictoria clarissimorum testimoniorum  
& publicis uiribus oppreſſit, qui noſtris animabus  
gaudia infinita præbuit, quum potestatem extinxit

E

inferorum, hominesq; Stygis ab incendio ac flam-  
mis liberos fecit, patresq; nostros a lachrymis & tor-  
mentis Acherontis ad latitudinem, ad pacem, ad lucem  
æternam mitis ac misericors eduxit, quibus autem  
modis, quibus beneficijs, quibus laudibus Iesu Chri-  
sti resurrectionem remunerabimus: cuius omnis  
origo, labor, cogitatio, totus deniq; animus: nihil  
aliud fuit, nisi uera, sublimis, diuina, constans, per-  
petua, fortis ac invicta hominum redemptio. Quid  
de passione disputemus, quæ suam erga nos charis-  
tatem, & constantiam non modo animi dolore, ue-  
rumentiam corporis vulneribus, & sanguinis flumi-  
ne ostendit: haec uero integerissimi uiri singula bene-  
ficia colamus, & agamus gratias uniuersis. Cola-  
mus quoquis die, quantum possumus, supra q; exco-  
gitari potest, colere omnibus modis debeamus. Et  
quanquam sunt in nos & unius plurima & maxi-  
ma merita, quæ taceri nullo modo debent, tame  
huius libertatis, ac resurrectionis non est obliuisci  
commemorare beneficia in nos unius. Nam præci-  
pium est nō aliquid meritū, sed fas unumquodq;  
recordari, Christus populum uniuersum sacratissi-  
me antistes, uosq; prudentissimi Canonici in deo-  
rum numero collocare non recusauit, non abnuit,  
liberauit enim nos, liberauit patres nostros, libera-  
uit captiuitatem calamitatemq; nostram, beneficia  
deniq; mansuetudinis eius atq; altitudinis diuinarū  
diuinitatis, ueritatis plurimorum meritoq; atq; opti-  
morum nota sunt nobis, sic ut in redemptore de no-  
bis diuinitus merito omnis erit ætas nobis ad eius

in nos merita praedicanda, atq; commemoranda.  
Hodierno autem die potissimum a populo uictori  
uidemus maximas gratias esse agendas, & maiores  
etiam habendas uni, qui pro salute nostra munici-  
pia, coloniasq; tartareas adiisset, populum invictissi-  
mus liberaasset, cœlum patefecisset id: de quo descen-  
dit, nobis domiciliū patris dedisset: Christus nos  
foeciles, nos beatos semper putauit, nulla morantes  
mutatione uitæ & prope constanti fortiq; plausu fi-  
eri uoluit: sic hoc uerissimum credatur: quod non  
cessit pro omnibus unus tartareo furori, quod mor-  
tem pro cunctis subire non abhorruit. Nam quod  
nihil nobis fuit certius, q; patria, quam domus, q; dñ  
celestes uno illo resurgente: si recte, si iuste, si cum  
clementia fecit: laudant mortales eius trophea, lau-  
dat pietas, laudat latitia: ualeat diuina clementia illa,  
quæ dæmonas ligauit. Vos enim uidete quæ so or-  
natissimi uiri uictoriā seruatoris Christi, quam  
alij admirantur, alij recitant, alij cantant: ea numero  
deorū & cosecratū & coniunctū & conciliatū hoc  
genus mortale ab omni periculo cōstituit: & nos ut  
utam tranquillamq; uitam possideremus, sua perfe-  
cit misericordia. Quæ igitur non fuerunt in illo pro-  
pugnatore salutis nostræ & defensore assiduo tata  
beneficia, beneficia dico, nescio an melius clementiā  
liceat dicere: quotus enim istud quisq; sibi explora-  
tissimum sic persuadeat: ut ab impio incendio ignis  
cripiatur: essetq; etiam quum immortalitate prouis-  
sus: quod Ditis furibundum tartarū uictor a nostris  
repulit matoribus, quē in suscepto prælio, pugnaq;  
E